
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

Delibera n.  746  del 5 settembre 2018 

Iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 
Domanda 

(prot. ANAC – data –Id) 

1.  
COMUNE DI CESENATICO (CF 

00220600407) 
CESENATICO SERVIZI S.R.L. 

(CF 03938490400) 
n. 5674 del 19 gennaio 

2018, ID 77 

2.  
AUTOMOBILE CLUB CUNEO (CF 

00163030042) 
CUNEO SERVIZI S.R.L. (CF 

02567930041) 
n. 5712 del 19 gennaio 

2018, ID 79 

3.  
AUTOMOBILE CLUB 

ALESSANDRIA (CF 00162010060) 
ACI - SERIVIZI ALESSANDRIA 

S.R.L. (CF 01681780068) 
n. 5835 del 19 gennaio 

2018, ID 83 

4.  

COMUNE di IMOLA (CF 
00794470377) anche in nome e per 
conto degli altri Enti soci: NUOVO 

CIRCONDARIO IMOLESE 

AREA BLU S.p.A. (CF 
00828601203) 

n. 6111 del 22 gennaio 
2018, ID 91 



 

 

2 
 

(90036770379), COMUNE DI 
CASTEL SAN PIETRO TERME 

(00543170377), COMUNE DI 
DOZZA (01043000379), 

CONSORZIO AZIENDA 
MULTISERVIZI 

INTERCOMUNALE CON.AMI 
(00826811200), PROVINCIA DI 
FORLÌ-CESENA (80001550401), 

COMUNE DI MEDICINA 
(00421580374) e CITTÀ 
METROPOLITANA DI 

BOLOGNA (03428581205) 

5.  
AUTOMOBILE CLUB MESSINA 

(CF 00082380833) 
ACME SERVICE S.R.L. (CF 

02686040839) 
n. 7725 del 25 gennaio 

2018, ID 158 

6.  

COMUNE DI BELLUNO (CF 
00132550252), anche per i seguenti 

enti COMUNE DI TRICHIANA (CF 
00205960255), COMUNE DI 
LIMANA (CF 00086680253), 

BELLUNUM S.R.L. (CF 
01075590255) 

n. 7905 del 26 gennaio 
2018, ID 164 

7.  
REGIONE CAMPANIA (CF 

80011990639) 

CAMPANIA AMBIENTE E 
SERVIZI S.P.A. (CF 

07260621219) 

n. 8163 del 26 gennaio 
2018, ID 179 

8.  
REGIONE CAMPANIA (CF 

80011990639) 

SOCIETA’ REGIONALE PER 
LA SANITA’ S.P.A.  IN BREVE 

SO.RE.SA S.P.A. (CF 
04786681215) 

n. 8170 del 26 gennaio 
2018, ID 180 

9.  
COMUNE DI CATANIA (CF 

00137020871) 
SIDRA SPA (CF 03291390874) 

n. 8533 del 29 gennaio 
2018, ID 188 

10.  
COMUNE DI MAIORI (CF 

00269990651) 
MIRAMARE SERVICE (CF 

05631520656) 
n. 8537 del 29 gennaio 

2018, ID 191 

11.  
AUTOMOBILE CLUB NOVARA 

(CF 00128490034) 
A.C.N. SERVICE S.R.L. (CF 

01322960038) 
n. 33735 del 17 aprile 

2018, ID 778 

 

 

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  
COMUNE DI 

CESENATICO (CF 
00220600407) 

in ragione degli affidamenti in house a CESENATICO SERVIZI 
S.R.L. (CF 03938490400) 

2.  
AUTOMOBILE CLUB 

CUNEO (CF 00163030042) 
in ragione degli affidamenti in house a CUNEO SERVIZI S.R.L. 

(CF 02567930041) 

3.  
AUTOMOBILE CLUB 
ALESSANDRIA (CF 

00162010060) 

in ragione degli affidamenti in house a 
ACI - SERIVIZI 

ALESSANDRIA S.R.L. 
(CF 01681780068) 



 

 

3 
 

4.  

COMUNE di IMOLA (CF 
00794470377) anche in nome 

e per conto degli altri Enti 
soci: NUOVO 

CIRCONDARIO IMOLESE 
(90036770379), COMUNE 
DI CASTEL SAN PIETRO 

TERME (00543170377), 
COMUNE DI DOZZA 

(01043000379), 
CONSORZIO AZIENDA 

MULTISERVIZI 
INTERCOMUNALE 

CON.AMI (00826811200), 
PROVINCIA DI FORLÌ-
CESENA (80001550401), 

COMUNE DI MEDICINA 
(00421580374) e CITTÀ 
METROPOLITANA DI 

BOLOGNA (03428581205) 

in ragione degli affidamenti in house a AREA BLU S.p.A. (CF 
00828601203) 

5.  
AUTOMOBILE CLUB 

MESSINA (CF 00082380833) 
in ragione degli affidamenti in house a ACME SERVICE S.R.L. 

(CF 02686040839) 

6.  

COMUNE DI BELLUNO 
(CF 00132550252), anche per 
i seguenti enti COMUNE DI 

TRICHIANA (CF 
00205960255), COMUNE DI 
LIMANA (CF 00086680253), 

in ragione degli affidamenti in house a 

BELLUNUM S.R.L. (CF 
01075590255) 

7.  
REGIONE CAMPANIA 

(CF 80011990639) 

in ragione degli affidamenti in house a CAMPANIA AMBIENTE 
E SERVIZI S.P.A. (CF 

07260621219) 

8.  
REGIONE CAMPANIA 

(CF 80011990639) 

in ragione degli affidamenti in house a SOCIETA’ REGIONALE 
PER LA SANITA’ S.P.A.  

IN BREVE SO.RE.SA 
S.P.A. (CF 04786681215) 

9.  
COMUNE DI CATANIA 

(CF 00137020871) 
in ragione degli affidamenti in house a SIDRA SPA (CF 

03291390874) 

10.  
COMUNE DI MAIORI (CF 

00269990651) 
in ragione degli affidamenti in house a MIRAMARE SERVICE 

(CF 05631520656) 

11.  
AUTOMOBILE CLUB 

NOVARA (CF 00128490034) 
in ragione degli affidamenti in house a A.C.N. SERVICE S.R.L. 

(CF 01322960038) 

 

 

 

Il Presidente 

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 21 settembre 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 


